“Si quis dixerit clericos in sacris ordinibus constitutos vel regulares castitatem solemniter professos posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica vel voto, et oppositum nihil aliud esse quam damnare matrimonium ~~qui non sentiunt, se cas-~~

(119) G. 9, 682.

(120) G. 9, 688.

(121) G. 9, 722.

(122) G. 9, 709.

(123) G. 9, 710.

(124) G. 9, 735.

(125) G. 9, 740.

(126) “In 9 dicit debere addi *occidentales*, quia orientales in sacris constituti si *contrahunt*, tenet matrimonium, quamvis eis interdicanter divina.” G. 9, 684.

(127) “In 9 addatur *occidentales* aut illud dicatur de presbyteris.” G. 9, 704.

Falta

titatis, etiam si eam voverint, habere donum—quod enim Deus petentibus non negat, nec patitur, nos supra id, quod possumus, tentari—anathema sit” (128).

En la tercera discusión, el Obispo de Otranto insistió en la supresión de las palabras “*lege ecclesiastica*”, proponiendo una nueva fórmula: “*non obstante sacra ordinatione*” (129). Esta propuesta obtuvo el asentimiento de otros dos Prelados: el de Regina (130) y el de Bertinoro (131). Entre tanto, el Obispo de Faenza sugería la simple supresión de las palabras “*lege ecclesiastica*” (132), en lo cual le seguían el Abad de Claraval y el General de los Jesuitas (133). Por otra parte, no todos los Padres aprobaban las palabras últimas que habían sido añadidas al canon y que no ofrecen un interés especial para nuestro estudio (134).

El canon, con ligeras variantes que no afectan a su sentido fundamental, fué propuesto para la última discusión, redactado de la siguiente manera:

“Si quis dixerit clericos in sacris ordinibus constitutos, vel regulares, castitatem solemniter professos, posse matrimonium contrahere, contractumque validum esse, non obstante lege ecclesiastica vel voto; et oppositum nihil aliud esse quam damnare matrimonium, posseque omnes contrahere matrimonium, que non sentiunt, se castitatis (etiam si eam voverint) habere donum, anathema sit. Cum Deus id petentibus non denegat, nec patitur, nos supra id, quod possumus, tentari” (135).

La última discusión se distinguió por una repetición de las enmiendas ya antes presentadas. Tres obispos propusieron otra vez que fueran borradas las palabras “*non obstante lege ecclesiastica vel voto*”: fueron los de Sens, Verdún e Yprés (136). El de Presmilla repitió la sugerencia de que se añadiera la palabra “*occidentales*” y, al final del canon, la frase “*bene vel digne petentibus*” (137), y, por último, otro manifestó su deseo de que constara “*petentibus et facientibus quod in se est*” (138).